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Əлеуметтік институттар алғашқы 
қауымдық қоғамнан қазіргі заманға дейінгі 
кез келген қоғамда болған. Оларсыз қоғам 
өзін құрайтын адамдарға қатысты өзінің 
негізгі функцияларын - біріктіру, қорғау, 
қамтамасыз ету, тұлғаны əлеуметтендіру, 
рухани жəне мəдени даму, т.б. орындай 
алмас еді.



Адамдардың əлеуметтік өзара байланыстары мен 
қарым-қатынастары мінез-құлықтың жалпы 
ережелері мен қоғамдық мүддеге жəне жеке 
адамдардың мүддесіне қол жеткізудің 
қалыптасқан, рұқсат етілген тəсілдерінің негізінде 
құрылады. Ең алғашқы институттардың бірі 
жыныстық қатынастарды, қандас туыстар мен 
тайпаластар арасындағы қолдау көрсету мен 
өзара көмектесуді реттеген, мəдени 
сабақтастықты, əлеуметтік тəжірибені ұрпақтан 
ұрпаққа беру нормаларын баянды еткен отбасы 
жəне неке институты болып табылады.



Социологтар "институт” ұғымын 
құқықтанушылардан бай əлеуметтік 
мазмұнмен толықтырып алған. Ол базалық 
социологиялық категориялардың бірі болып 
табылады, теориялық тұжырымдамаларды 
құру мен шынайы қоғамдағы əлеуметтік 
қатынастарды талдауда оны айналып өту 
мүмкін емес



Ағылшын социологі Г.Спенсер "əлеуметтік 
институт” терминін алғаш ұсынған адам. Кез 
келген мекеме (əлеуметтік институт) əлеуметтік 
əрекеттердің орнықты құрылымы ретінде 
қалыптасады. Ол институттар қоғам өмірін реттеу 
мен жайластыру жəне адамдардың мінез-құлқына 
ықпал ету ісінде маңызды рөл атқаратынын атап 
өткен. Ол əлеуметтік институттардың алты түрін 
сипаттап, талдаған: өнеркəсіптік, кəсіподақтық, 
саяси, əдет-ғұрыптық, шіркеулік, үй.



� Латын тілінен іnstіtutum - орнату, 
жайластыру деп тəржімаланады. 
"Институция” термині орнату, қоғамда 
қалыптасқан əдет-ғұрып, тəртіп дегенді 
білдіреді. "Институт”ұғымы əдет-
ғұрыптар мен тəртіптердің заң немесе 
мекеме түрінде бекітілуін білдіреді. 
Əлеуметтік институт əлеуметтік жүйенің 
тұрақтылығын қамтамасыз ететін қоғамдық 
байланыстар мен қатынастардың кез 
келген тəртіптелуі, ресмиленуі дегенді 
білдіреді.



Əлеуметтік институт деп көбінесе адамдардың 
бірлескен қызметінің тарихи қалыптасқан орнықты 
нысандарын айтады. Институттардың негізігі 
мақсаты - жеке адамдардың, топтардың жəне 
жалпы қоғамның іргелі қажеттіліктерін 
қанағаттандыру. Олардың сəтті қызмет атқаруы 
адамдар қауымдастығының өмірін сақтауға 
мүмкіндік береді, оларды топтар мен қоғамға 
біріктіреді, олардың өмірін тұрақты етеді. Дəл осы 
əлеуметтік институттар ұйымдардағы бірлескен 
корпоративтік қызметті үйлестіреді, əлеуметтік 
қатынастар сипатын анықтайды жəне оларды 
сақтап отырады.



Əрбір институт:
- белгілі бір қызмет аясын;
- белгіленген құқықтар мен міндеттер негізінде 
қоғамдық, ұйымдық немесе басқару 
функцияларын орындауға өкілетті адамдар 
тобын;
- ресми тұлғалар арасындағы қарым-қатынастың 
ұйымдық нормалары мен принциптерін;
- қойылған міндеттерді шешуге қажетті 
материалдық құралдарды (қоғамдық ғимараттар, 
құрал-жабдықтар жəне т.б.) қамтиды.



Мысалы, əділет органдары (юстиция) əлеуметтік институт 
ретінде құқықтық қатынастар мен оларды реттеу саласын 
білдіреді. Оған жататындар белгілі бір адамдар тобы 
(прокурорлар, соттар, адвокаттар); қабылданған ресми 
заңдар мен басқа да заңнамалық актілер, сондай-ақ 
құқықтық өкілетті тұлғалардың мінез-құлықтарының 
бейресми стандартталған үлгілері (соттың, прокурордың, 
адвокаттың жəне т.б. рөлдері); мекемелер 
(прокуратуралар, соттар, тұтқындау орындары жəне т.б.) 
жəне əділетті қаржыландыруға арналған ел бюджетінен 
бөлінетін қаражат.



Қоғамдық байланыстар мен қарым-қатынастарды 
тəртіпке келтіру, ресмилендіру жəне стандарттау 
процесі институционалдандыру деп аталады. 
Қоғамның белгілі бір байланыстардың əлеуметтік 
ұйымдастыруға қажеттілігін ұғынуы барысында сол 
қажеттілікті қанағаттандыра алатын əлеуметтік 
нормалар, ережелер, мəртебелер мен рөлдер 
бекиді. Əлеуметтік институттың қызмет атқаруына 
жəрдемдесетін жалпы мақсаттар, топтар жəне 
ұйымдар қалыптасады, институттың барлық 
мүшелерін қамтитын нормалар мен санкцияларды 
қолдану ресімдері, мəртебелер мен рөлдер 
жүйелері құрылады.



  НАЗАРЛАРЫҢЫЗҒА РАХМЕТ!!!




